- esse actionem. unde sequens dubitatio est, quousque tuendi essent in eo usu fructu municipes: et placuit centum annos tuendos esse municipes, quia is finis vitae longaevi hominis est.
- 13 Dig. 7.1.1 (Paul. lib. 3 ad vitell.).
 14 V témže fragmentu.
- 15 Dig. 33.2.43 (Venon. lib. 10 act.): Nihil interest, utrum bonorum quis an rerum tertiae partis usum fructum legaverit: nam si bonorum usus fructus legabitur, etiam aes alienum ex bonis deducetur, et quod in actionibus erit, computabitur, at si certarum rerum usus fructus legatus erit, non idem observabitur.
- 16 Též J. Vančura, *Úvod*, s. 218.
 17 Tamtéž.
- 18 Dig. 7.5.2.1 (Gai. lib. 7 ad ed. prov.): Quo senatus consulto non id effectum est, ut pecuniae usus fructus proprie esset (nec enim naturalis ratio auctoritate senatus commutari potuit), sed remedio introducto coepit quasi usus fructus haberi.
 19 V témže fragmentu.
- 20 Dig. 7.5.3 (Ulp. lib. 18 ad sab.): Post quod omnium rerum usus fructus legari poterit. an et nominum? nerva negavit: sed est verius, quod cassius et proculus existimant, posse legari. idem tamen nerva ipsi quoque debitori posse usum fructum legari scribit et remittendas ei usuras.
- 21 Dig. 7.5.10.1 (Ulp. lib. 79 ad ed.): Si usus tantum pecuniae legatus sit, quia in hac specie usus appellatione etiam fructum contineri magis accipiendum est, stipulatio ista erit interponenda. et quidam aiunt non ante hanc interponi stipulationem, quam data fuerit pecunia: ego autem puto, sive antea sive postea pecunia data sit, tenere stipulationem.
- 22 Dig. 7.1.32 (Pomp. lib. 33 ad sab.): Si quis unas aedes, quas solas habet, vel fundum tradit, excipere potest id, quod personae, non praedii est, veluti usum et usum fructum. sed et si excipiat, ut pascere sibi vel inhabitare liceat, valet exceptio, cum ex multis saltibus pastione fructus perciperetur. et habitationis exceptione, sive temporali sive usque ad mortem eius qui excepit, usus videtur exceptus.
- 23 Dig. 45.1.38.12 (Ulp. lib. 49 ad sab.): Sed si quis uti frui licere sibi heredique suo stipulatus sit, videamus, an heres ex stipulatu agere possit. et putem posse, licet diversi sint fructus: nam et si ire agere stipuletur sibi heredique suo licere, idem probaverimus.
- 24 R. Sohnfeld, *Die sogenannten irregulären Servituten nach römischem Recht*, Leipzig, Bernhard Tauchnitz, 1862.
 G. Garrone, *Le così dette servitù irregolari nel diritto romano e nel diritto odierno*, Torino, G. Sacerdote, 1907.
 J. Vančura, *Úvod*, s. 212.
- 25 M. Talamanca, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, Giuffrè, 1990, s. 460.
 26 Tamtéž.
- 27 F. Pastori, *Gli istituti romanistici come storia e vita del diritto*, Bologna, Cisalpino, 1992, s. 371.
 28 Dig. 8.4.1pr. (Ulp. lib. 2 inst.).
- 29 J. Vančura, *Úvod*, s. 213–216.
 30 Dig. 8.3.8 (Gai. lib. 7 ad ed. prov.).
- 31 Dig. 8.3.23.1 (Paul. lib. 15 ad sab.): Si lacus perpetuus in fundo tuo est, navigandi quoque servitus, ut perveniatur ad fundum vicinum, imponi potest.
- 32 Moderní právní věda pro takovéto situace mimo jiné vytvořila termín „zákonné služebnosti“ či „*les servitudes qui dérivent de la situation des lieux*“, jako je tomu v případě Code civil francouzského. Jedná se o povinnost strpět nějaké zásahy vlastníka cizího pozemku, nebo prostě pouze působení cizího pozemku na pozemek vlastní, což vychází z pouhé skutečnosti sousedství či z faktické polohy obou pozemků.
- 33 Dig. 8.3.3pr. (Ulp. lib. 17 ad ed.): Item sic possunt servitutes imponi, et ut boves, per quos fundus colitur, in vicino agro pascantur: quam servitute imponi posse neratius libro secundo membranarum scribit.
- 34 J. Vančura, *Úvod*, s. 214.
 35 Dig. 8.3.6.1 (Paul. lib. 15 ad plaut.): Item longe recedit ab usu fructu ius calcis coquendae et lapidis eximendi et harenae fodiendae aedificandi eius gratia quod in fundo est, item silvae caeduae, ut pedamenta in vineas non desint. quid ergo si praediorum meliorem causam haec faciant? non est dubitandum, quin servitutis sit: et hoc et maecianus probat in tantum, ut et talem servitute constitui posse putet, ut tugurium mihi habere liceret in tuo, scilicet si habeam pascui servitute aut pecoris appellendi, ut si hiemps ingruerit, habeam quo me recipiam.
- 36 Dig. 8.2.4 (Paul. lib. 2 inst.): Luminum in servitute constituta id adquisitum videtur, ut vicinus lumina nostra excipiat: cum autem servitus imponitur, ne luminibus officiat, hoc maxime adepti videmur, ne ius sit vicino invitit nobis altius aedificare atque ita minuere lumina nostrorum aedificiorum.
- 37 P. Bonfante, *Istituzioni di diritto romano*, Torino, G. Giappichelli, 1946, s. 334.
 38 Např. J. Vančura, *Úvod*, s. 214, či O. Sommer, *Učebnice soukromého práva římského. II. Právo majetkové*, 2. vyd., Praha, Všeherd, 1946, s. 244, nebo L. Heyrovský, *Dějiny a systém soukromého práva římského*, Praha, J. Otto, 1910, s. 428n.
- 39 V. Arangio-Ruiz, *Istituzioni di diritto romano*. 14. vyd. Napoli, Jovene, 1998, s. 235.
 40 Code civil: Art. 689 *Les servitudes sont apparentes ou non apparentes*.
 Les servitudes apparentes sont celles qui s'annoncent par des ouvrages extérieurs, tels qu'une porte, une fenêtre, un aqueduc.
 Les servitudes non apparentes sont celles qui n'ont pas de signe extérieur de leur existence, comme, par exemple, la prohibition de bâtir sur un fonds, ou de ne bâtir qu'à une hauteur déterminée.